
CITTÀ  DI  TEMPIO  PAUSANIA
Piazza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.
574

Settore dei Servizi al patrimonio ed al territorio

N° GENERALE        504        DEL 12/05/2022

OGGETTO: INTERVENTO DI REALIZZAZIONE NUOVA CASERMA E ALLOGGI C.C. SERVIZIO
DELL'ING. E ARCH. PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA, D.L., CRE. CIG:
9175368932. CUP: C57B22000170006. AGGIUDICAZIONE A FAVORE DI RTP MANIAS
MAURIZIO

Il Dirigente

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: la deliberazione G.C. 27/05/2021, n.99 relativa all’approvazione della programmazione triennale del
fabbisogno di personale 2021-2023, della dotazione organica e all'individuazione delle competenze per materia di
ciascuna macro organizzazione;
il Decreto Sindacale n. 25/2021 di conferimento dell'incarico di responsabile del servizio che legittima la
competenza del sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale.

Vista la deliberazione C.C. 31/01/2022, n. 3 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP)
2022-2024;

Vista la deliberazione C.C. 31/01/2022, n. 4 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024;
Vista la deliberazione G.C. 22/03/2022, n.32 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 e relativo

Piano delle Performance (art. 169 del D.Lgs. 267/2000);
Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità

tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.Lgs. 267/2000.
Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il programma dei

pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs.  126/2014 .
Visto il regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. 12/03/2013, n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Dirigente
Ing. Gian Pietro Oggiano

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 574 del 11/05/2022
Ufficio Proponente: Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni

OGGETTO: INTERVENTO DI REALIZZAZIONE NUOVA CASERMA E ALLOGGI C.C. SERVIZIO DELL'ING.
E ARCH. PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA, D.L., CRE. CIG: 9175368932. CUP:
C57B22000170006. AGGIUDICAZIONE A FAVORE DI RTP MANIAS MAURIZIO

Richiamata la determinazione a contrarre n. 374/2022 con la quale è stata avviata la procedura per la gara

riguardante:

Servizio dell'ingegneria e archite�ura per proge�azione defini�va,  coordinamento della sicurezza in fase di

proge�azione, direzione lavori, misura e contabilità, e C.R.E.  rela�vo all'Intervento di “Realizzazione nuova

caserma e alloggi Carabinieri presso ex Caserma Fadda”. CIG: 9175368932  CUP: C57B22000170006

per l'importo di € 213.064,08, oltre a oneri previdenziali (4%) e IVA (22%), mediante procedura negoziata

mediante RDO sulla pia�aforma SardegnaCat ai sensi dell'art. 1, comma 2, le%. b) DL 76/2020 u*lizzando il

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo quanto previsto dall'art. 1, comma 3, DL 76/2020 e

art. 95 del Codice (contra1 rela*vi all'affidamento dei servizi di ingegneria e archite%ura e degli altri servizi di

natura tecnica e intelle%uale di importo pari o superiore a 40.000 euro)

Dato a�o che in data 22.4.2022, sulla pia%aforma della Centrale Regionale di Commi%enza SardegnaCat è stata

generata la RdO n. rfq_389822 rivolta a n. 5 Operatori economici (di seguito, O. E.) individua* con le modalità

descri%e nell'allegato A al suindicato provvedimento n. 374/2022 e di seguito elenca*:

Fornitori Comune Par�ta IVA

arkproge1 (associazione di professionis*) Tempio Pausania 01086080908

Ingegnere Elio Gian Carlo Ledda Tempio Pausania 01784640904

Scano Pier Paolo -Archite%o Tempio Pausania 01224020907

Studio di Archite%ura Muzze%o Tempio Pausania 00373140904

Studio Tecnico Ing. Maurizio Manias Ales 00681220950

Visti:

- il processo verbale n. 1 del 10.5.2022, riguardante l'apertura delle buste contenen* la documentazione

amministra*va nel quale è evidenziata la partecipazione alla gara del solo concorrente so%o descri%o:

Fornitori Comune Par�ta IVA

Studio Tecnico Ing. Maurizio Manias Ales 00681220950

- il processo verbale n. 2 del 11.5.2022, riguardan* l’a%ribuzione dei punteggi dell’offerta tecnica

- il processo verbale n. 3 del 11.5.2022 riguardante l’apertura della offerta economica, e preso a%o che è risultato

aggiudicatario della gara il suindicato Ing. Maurizio Manias, con studio ad Ales, par*ta IVA: 00681220950 in RTP

da cos*tuire, in qualità di capogruppo/mandatario, unitamente a:

- Ing. Silvia Mocci, con studio a Cagliari, par*ta IVA: 03370170924, in qualità di mandante e giovane professionista

- Arch. Nicholas Canargiu, con studio a San Gavino Monreale, par*ta IVA: 03842340923, in qualità di mandante e

giovane professionista

- Geol. Laura Mascia, con studio a Aus*s, par*ta IVA: 01367390919, in qualità di mandante

- Ing. Franceschino Serra, con studio a Pau, par*ta IVA: 00702640954, in qualità di mandante

- Ing. Federico Porcu, con studio a Gonnosnò, par*ta IVA: 00115850950, in qualità di mandante

- Ing. Emanuele Erbì, con studio a Gonnosnò, par*ta IVA: 01112400955,in qualità di mandante

che ha offerto un ribasso del 25% sull’importo a base di gara di € 213.064,08, e dunque per un importo di €

159.798,06 oltre a oneri previdenziali  (4%) e IVA (22%), per un totale complessivo pertanto di € 202.751,78

Verificata la regolarità delle operazioni di gara che si è interamente svolta sulla pia%aforma telema*ca della

Centrale Regionale di Commi%enza SardegnaCat e visto il “Verbale di sistema” elaborato da de%a pia%aforma e

ritenuto di doverlo approvare

Dato a�o, inoltre, che:



a) in relazione ai professionis* suindicati è stato accertato il possesso dei requis* di ordine generale di cui

all'art. 80 del Codice, mediante acquisizione di dichiarazione sos*tu*va resa in conformità alle disposizioni del

DPR 445/2000, depositato in a1 (mod. DGUE di cui all'art. 85 del Codice)

b) l'a1vità istru%oria rela*va alla verifica del possesso dei requisi* in capo all'impresa aggiudicataria verrà svolta

mediante il sistema AVCpass 

c) non sussistono impedimen* ai sensi della Legge 190/2012 in quanto la di%a ha dichiarato, nel Mod. DGUE:

- ai fini della prevenzione dei confli1 di interesse, che non vi sono rappor* di parentela o affinità entro il 4°

grado tra i *tolari, i soci e gli amministratori dell'impresa con i dipenden* del Comune di Tempio Pausania

- che non sussistono situazioni di confli%o di interesse con l'Amministrazione e con i Sogge1 interessa* al

procedimento di cui sopra e per i quali è fa%o obbligo espresso di astenersi ai Dirigen*, alle Posizioni

Organizza*ve, ai Funzionari, agli Istru%ori Dire1vi, ai Responsabili di Procedimento dall’ado%are pareri,

valutazioni tecniche, a1 endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria

dichiarazione, ogni situazione di confli%o, anche potenziale

- di essere edo%o degli obblighi derivan* dal codice di comportamento ado%ato dal Comune di Tempio Pausania

con deliberazione G. C. n. 37/2021, pubblicato sul portale is*tuzionale (secondo il seguente percorso:

www.comune.tempiopausania.ot.it/Amministrazione trasparente/Disposizioni generali/A� generali/Codice

disciplinare e di comportamento dei dipenden� pubblici) e si impegna, in caso di aggiudicazione, ad osservare e a

far osservare ai propri dipenden* e collaboratori il sudde%o codice, pena la risoluzione del contra%o

d) ha so%oscri%o il pa%o di integrità di cui alla deliberazione  G. C. n. 88/2016

Ritenuto, pertanto, in considerazione di quanto sopra, di aggiudicare il servizio di che tra%asi al RTP da cos*tuire

MANIAS-MOCCI-CANARGIU-MASCIA-SERRA-PORCU-ERBI’ alle sudde%e condizioni economiche, e dunque per un

importo totale complessivo di € 202.751,78

Visto l'art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, che prevede che l'aggiudicazione defini*va diven* efficace dopo la

verifica del possesso dei requisi* prescri1 

Preso a�o, pertanto, che solo in seguito ad esito posi*vo delle verifiche e all'o%enimento di tu1 le cer*ficazioni

la presente determinazione di aggiudicazione defini*va diverrà anche efficace

Dato a�o che con la citata determinazione n. 374/2022 sono state prenotate e/o impegnate, ai sensi dell'art. 183

D. Lgs. 267/2000, le somme per il presente intervento sul capitolo di spesa n. 8485 bil. 2022:

- € 225,00 - imp. n. 996-0 (contributo ANAC)

- € 270.335,70 – imp. n. 995-0 (servizio ing. e arch.)

Ritenuto dover procedere all'assunzione dell'impegno di spesa delle somme, sopra descri%e, rela*ve al servizio di

che tra%asi, a favore dell'aggiudicatario.

Tenuto conto che il quadro economico dell’intervento sarà approvato in sede di approvazione del proge%o

defini*vo

Dato a�o che si darà conto dell'esito della procedura di affidamento mediante pubblicazione dell'avviso di

appalto aggiudicato ai sensi dell'art. 120, comma 2, D. Lgs. 104/2010, che si provvederà alle pubblicazione sul

portale is*tuzionale, alla voce “Amministrazione trasparente” come previsto dall'art. 29 del D. Lgs. 50/2016, e che

verranno effe%uate le comunicazioni di cui all'art. 76, comma 5, del Codice

Vista la dire1va generale n. 4966 del 26/02/2014 e le altre disposizioni interne diramate per fornire indicazioni in

merito al contenuto obbligatorio degli a1 sopra%u%o con riferimento agli obblighi derivan* dalla Legge 190/2012

ed ai rela*vi decre* a%ua*vi, con par*colare riferimento al D. Lgs. n. 33/2013

Dato a�o che la presente determinazione cos*tuisce parte del procedimento amministra*vo, mappato nella

categoria dei procedimento comuni, i cui tempi conclusivi saranno rileva* a%raverso l'apposito soQware ed i cui

da*, ai fini del rispe%o del D. Lgs. n. 33/2013, saranno pubblica* nelle seguen* so%osezioni della sezione

Amministrazione trasparente del sito del Comune: 1) provvedimen*; 2) bandi di gara e contra1 > informazioni

sulle singole procedure; 3) bandi di gara e contra1 > determine a contrarre; 4) bandi di gara e contra1 > avvisi sui

risulta* degli affidamen* 



Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione

agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile

Vis�:

- D. Lgs. 267/2000 e, in par*colare, gli ar%. 107, 147-bis, 163, 183, 191 e 192; L. 241/1990; L. 190/2012 e, in

par*colare, l'art. 1, comma 32; D. Lgs. 33/2013 e, in par*colare, l'art. 37; D. Lgs. 196/2003; D. Lgs. n. 50/2016;

D.L. 76/2020 e la rela*va legge di conversione L. 120/2020; L. 136/2010 e, in par*colare, l'art. 3; l’art. 80, comma

1, del D. Lgs. n. 118/2011

Tu%o ciò premesso

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE

AVENTE IL SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO

per le mo*vazioni espresse in premessa e che qui s’intendono ripetute e trascri%e quali par* integran* e

sostanziali del presente provvedimento

1. Di approvare i processi verbali n. 1 del 10.5.2022, n. 2 del 11.5.2022 e n. 3 del 11.5.2022, nonché il verbale di

sistema generato dalla pia%aforma telema*ca della Centrale regionale di commi%enza denominata Sardegnacat,

allega* alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale delle operazioni rela*ve alla gara

d'appalto per:

Servizio dell'ingegneria e archite�ura per proge�azione defini�va,  coordinamento della sicurezza in fase di

proge�azione, direzione lavori, misura e contabilità, e C.R.E.  rela�vo all'Intervento di “Realizzazione nuova

caserma e alloggi Carabinieri presso ex Caserma Fadda”. CIG: 9175368932  CUP: C57B22000170006

inde%a con la citata determinazione del Dirigente del Se%ore dei Servizi al Patrimonio ed al Territorio n. 374/2022

2. Di aggiudicare l'appalto di servizi sopra indicato all’Ing. Maurizio Manias, con studio ad Ales, par*ta IVA:

00681220950 in RTP da cos*tuire, in qualità di capogruppo/mandatario, unitamente ai professionis* indica* in

premessa per un importo di € 159.798,06 oltre a oneri previdenziali (4%) e IVA (22%), per un totale complessivo

pertanto di € 202.751,78

3. Di dare a�o che sono sta* avvia* gli accertamen* impos* dall'art. 32, comma 7, del D. Lgs n. 50/2016 ai fini

dell'acquisizione dell'efficacia della presente aggiudicazione defini*va

4. Di demandare al RUP l'adempimento di tu1 gli obblighi informa*vi, comunica*vi, di trasparenza e di

prevenzione della corruzione e dell'illegalità concernen* la presente procedura

5. Di dare a�o che il quadro economico dell’intervento sarà approvato in sede di approvazione del proge%o

defini*vo

6. Di disimpegnare la prenotazione di spesa complessiva di € 270.335,70 assunta con la determina a contrarre

n. 374/2022 sul cap. 8485 bil. 2022 – imp. n. 995-0 rendendo le somme disponibili per l'aggiudicazione in ogge%o

come segue:

- €  202.751,78 a favore dell'aggiudicatario

- € 67.583,92 per imprevis* ed economie

7. Di prenotare per quanto descri%o al precedente punto 6. ed ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del

principio contabile applicato all. 4/2 del D. Lgs. 118/2011, la somma di € 67.583,92 per «Imprevis* servizio

ingegneria e archite%ura proge%azione defini*va DL ecc. Lavori Caserma CC», sul cap. 8485 bil. 2022, avente ad

ogge%o: «Trasferim. RAS Riqualificaz. Ex Caserma Fadda per caserma Carabinieri - Cap. E 2865”, secondo i

riferimen* contabili contenu* all'interno dell'a%estazione di copertura finanziaria, allegata alla presente

determina quale parte integrante e sostanziale

8. Di impegnare ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 del D. Lgs.

118/2011, la somma di € 202.751,78 sul cap. 8485 bil. 2022, avente ad ogge%o: «Trasferim. RAS Riqualificaz. Ex

Caserma Fadda per caserma Carabinieri - Cap. E 2865”, a favore del RTP di cui al precedente punto 2., secondo i



riferimen* contabili contenu* all'interno dell'a%estazione di copertura finanziaria, allegata alla presente

determina quale parte integrante e sostanziale

9. Di accertare, ai sensi e per gli effe1 di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, che il seguente

programma dei pagamen* è compa*bile con gli stanziamen* di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data s�mata emissione

fa�ura

Scadenza s�mata di

pagamento

Importo

31.12.2022 30.01.2023 € 270.335,70

10. Di accertare, ai fini del controllo preven*vo di regolarità amministra*va-contabile di cui all’ar*colo 147-bis,

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità,legi1mità e corre%ezza dell’azione amministra*va, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

so%oscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

11. Di dare a�o:

- ai sensi e per gli effe1 di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal rela*vo

regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non

comporta ulteriori riflessi dire1 o indire1 sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; e

pertanto sarà so%oposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi

mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’a%estazione di copertura finanziaria allega* alla

presente determinazione come parte integrante e sostanziale

- che la s*pulazione del contra%o di lavori di cui al precedente punto 1. avverrà so%o la forma del contra%o

d’appalto 

- che il pagamento in ques*one rientra tra i casi previs* dalla L. 136/2010 rela*va alla tracciabilità dei flussi

finanziari, e tra quelli previs* dall'art. 2 D. L. 210/2002 in materia di cer*ficazione rela*va alla regolarità

contribu*va

- che il pagamento delle prestazioni ogge%o del presente intervento avviene su presentazione di fa%ure

debitamente controllate ed acce%ate dal RUP in ordine alla regolarità formale e fiscale

- che il presente provvedimento diverrà esecu*vo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000, con

l'apposizione del visto di regolarità contabile a%estante la copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 147 bis,

comma 1, del medesimo, D.Lgs. 267/2000 resa dal responsabile del servizio finanziario; ed inoltre che

l'aggiudicazione disposta con la presente determinazione acquisirà efficacia al termine dei controlli sul possesso

dei requisi* di cui all'art. 80 del Codice degli appal*

- che i da* rela*vi alla procedura di che tra%asi verranno pubblica* nel sito internet dell'Ente:

- nella sezione “Albo Pretorio”, ai sensi dell'art. 120, comma 2, D. Lgs. 104/2010

- nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in esecuzione di quanto previsto dagli ar%. 23 (percorso:

Amministrazione trasparente/Provvedimen*/Provvedimen* dirigen*) e 37 D. Lgs. 33/2013 e 29 del Codice

secondo i seguen* percorsi:

a) percorso: Amministrazione trasparente/bandi di gara e contra1/A1 delle amministrazioni aggiudicatrici e degli

en* aggiudicatori dis*ntamente per ogni procedura/Avvisi sui risulta* della procedura di affidamento)

c) percorso: Amministrazione trasparente/bandi di gara e contra1/informazioni sulle singole procedure

12. Di disporre che la pubblicazione dei da* e dei documen* avvengano nella piena osservanza delle disposizioni

previste dal D.Lgs. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei da* personali) e, in par*colare, nell'osservanza

di quanto previsto dall'ar*colo 19, comma 2 nonché dei principi di per*nenza, e non eccessività dei da*

pubblica* e del tempo della pubblicazione rispe%o ai fini persegui*.

13. Di dare a�o infine che:

- contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni, da parte di qualsiasi sogge%o

pubblico o privato ne abbia interesse

- i centri di costo vengono individua* con la codifica della missione e del programma, e valorizza* a livello di

programma, di ogni singolo capitolo di spesa indicato all'interno della presente determinazione

- la presente spesa non è ricorrente

- l'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli a1 dell'Ente in materia di privacy. 

MR



VISTO

si a�esta la regolarità istru�oria

IL PROPONENTE

Ing. Gian Pietro Oggiano

Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante pubblicazione nel sito
istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 

OGGIANO GIAN PIETRO in data 12/05/2022


